
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
Prot. 2726 del 02/12/2022 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

finalizzato all’acquisizione di un corso di aggiornamento per RSPP ai 

sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

PREMESSO CHE 

 

 il decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. impone al Datore di lavoro di provvedere 

all’aggiornamento ogni 5 anni del Responsabile del Servizio di prevenzione e 

protezione (RSPP); 

 entro il prossimo 31 gennaio 2023 l’ing. Fabio Lodolini, RSPP della Direzione 

Provinciale di Ancona, deve effettuare il corso di aggiornamento per RSPP ed è 

dunque necessario provvedere all’acquisizione del relativo corso; 

 a tal fine è stata acquisita la disponibilità della società Beta Imprese s.r.l. con sede 

legale in Lugo (RA), via Risorgimento 36, che fornisce corsi on-line, e che è una 

ditta accreditata presso l’Ordine degli Ingegneri di Ancona; 

 la suddetta società ha dato disponibilità ad erogare tale corso di aggiornamento ad 

un costo di € 92,00 (IVA esente); 

 non sono stati chiesti altri preventivi di spesa, anche in considerazione di quanto 

riportato al punto 3.7 delle Linee guida n°4 dell’ANAC, data l’esiguità del 

compenso; 

 l’affidamento in oggetto è da considerarsi di modico valore, ovvero inferiore a euro 

5.000,00, per il quale è infatti possibile procedere senza ricorrere alla procedura del 

Mercato elettronico (MEPA), ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 

così come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 

n.145); 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

VISTO 

 

 l’art.1, della Legge 120 dell’11/09/2020 – “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di 

Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA, per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

  il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, paragrafo 

1 “premesse generali”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in esito all’istruttoria condotta, sussistono le condizioni regolamentari per procedere 

all’affidamento diretto a fornitore unico, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi della 

scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle Entrate, alla società Beta Imprese s.r.l. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate (scheda B.b.4); 

 

DETERMINA 

 

di procedere all'affidamento diretto, società Beta Imprese s.r.l. con sede legale in Lugo 

(RA), via Risorgimento 36, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

per l’acquisizione di un corso di aggiornamento per RSPP di 40 ore.  

 

All’uopo stabilisce che: 

a) l’importo complessivo è di € 92,00 (IVA esente); 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

c) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale Marche, anno 2022, Famiglia 4, 

Spese per aggiornamento del personale; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

d) Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs 50/2016 

e delle Linee Guida ANAC n°3, è il funzionario dell’Ufficio Risorse materiali, 

Roberto Mondaini. 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

